



## Domes sēdē

29.jūlijā notikušajā domes sēdē deputāti izskatīja divus desmitus dažādu publiskās un privātās jomas jautājumu.

## Kredīta atmaksai

Dome nolēma ieguldīt SIA „Aizkraukles ūdens” pamatkapitālā 19000 eiro no pašvaldības speciālā budžeta (dabas resursu nodokļa līdzekļiem) projekta „Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” finansēšanai ņemtā aizņēmuma pamatsummas atmaksai. Uzdots Pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvim un SIA „Aizkraukles ūdens” valdei veikt turpmākās darbības uzņēmuma pamatkapitāla palielināšanai.

## Iedzīvotāju protests

Aizkraukles novada dome izskatīja Aizkraukles novada 289 iedzīvotāju iesniegumu, kurā lūdz Aizkraukles novada pašvaldību neatbalstīt būvniecības ieceri būvēt iekārtas otrreizējai gumijas riepu pārstrādei tiešā Aizkraukles novada teritorijas tuvumā, kas robežojas ar vasarnīcu teritoriju un atpūtas zonu. Iesniegumā norādīts, ka paredzētā rūpnīcas būvniecības teritorija atrodas pārāk tuvu dzīvojamai un atpūtas zonai – Aizkraukles pilsētas teritorijā esošajai mazdārziņu un vasarnīcu rajonam „Ziedi”, kas ir patstāvīgā dzīvesvieta daudziem iedzīvotājiem, kā arī atpūtas un pārtikas kultūraugu audzēšanas vieta.

Kokneses apvienotā Būvvalde būvniecības ieceres publisko apspriešanu noteikusi tikai Jaunjelgavas novada teritorijā, kas neatbilst LR Ministru Kabineta noteikumiem, kuri nosaka, ja iecerētā būvniecība ietekmē vairāku pašvaldību administratīvās teritorijas, publisku apspriešanu būvniecības ierosinātājs organizē attiecīgi katrā pašvaldībā.” Līdzīgi to regulē Būvniecības likums.

Ievērojot esošos apstākļus, mūsu novada dome atbalstīja iedzīvotāju viedokli pret otrreizējās gumijas riepu pārstrādes būvniecības ieceri Sērenes pagastā tiešā tuvumā Aizkraukles novada vasarnīcu un atpūtas zonai un ieteica Jaunjelgavas novada pašvaldībai un būvniecības ierosinātājam meklēt piemērotāku teritoriju būvniecības ieceres realizācijai.

Sakarā ar to, ka būvniecības ieceres publiskā apspriešana nav notikusi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, Aizkraukles novada domnieki ieteica Kokneses apvienotajai Būvvaldei neakceptēt šīs rūpnīcas būvniecību šajā vietā.

## Kopā ar kolēģiem

Zemgales plānošanas reģions saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt kvalitatīvu institucionāli aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1.pasākuma „Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteikumi” uzsāk izstrādāt projektu, kas paredz palielināt kvalitatīvu institucionāli aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem. Deinstitucionalizācija ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kas nespēj sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. Deinstitucionalizācijai ir jānovērš situācija, ka personai ir jāpārceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo tai nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā.

Deputāti par Pašvaldības atbildīgo personu savstarpējai komunikācijai un dalībai darba grupā norīkoja Sociālā dienesta vadītājas vietnieci Inesi Nikoņenko.



Kalna Ziedu Svētozolam – jauna vieta. Novada svētku laikā tika atklāts sakoptais Kalna Ziedu upurozola pieminēklis jaunā vietā – muzeja dārzā. Pirmie Svētozola jauno vietu iedziedāja un tam veltes nesa starptautiskā folkloras festivāla „Baltica” Novadu dienas dalībnieki.

# Paldies par svētkiem!

**T**ikai kopā var izdarīt lielus darbus, tikai kopā var sajūst īstu svētku prieku. Paldies visiem, kas palīdzēja un atbalstīja Aizkraukles novada svētku tapšanu.

Paldies atbalstītājiem – SIA „J-Studija”, kas piedāvā tuvākajā apkārtnē labākos apskaņošanas pakalpojumus, SIA „ABC Jums”, kas izgatavo brīnišķīgākos plakātus, laikrakstam „Staburags” par informācijas ievietošanu.

Paldies brīvprātīgajiem jauniešiem un biedrībām: „Aizkraukles reģionālā Tautskola”, „Daugavas Senielejas Raganas”, „Daugavas Savienība”, „Baltelite”, „Latvijas savienība Černobiļa” un Nikolajam Sokolovam, Aizkraukles Foto klubam, zemnieku saimniecībai „Sirmēni”, brīvdienai mājai „Cepļi”, „Lejas Bitēnu” saimniekam Robertam Jakubovskim, māksliniecēm Ingūnai Skujai un Melisai Braden.

Paldies Ungārijas vēstniecībai Latvijā, Latvijas

Kultūras ministrijai, Latvijas Nacionālās kultūras centram, Latvijas Zemessardzes Aizkraukles 55. kajiņnieku bataljona zemessargiem, Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirknim, Latvijas Ugunsdzēsības muzejam, Aizkraukles muzejam „Kalna ziedos”, Pieaugušo izglītības un inovāciju attīstības centram, novada Kultūras namam, Sporta centram, labiekārtošanas speciālistei Valijai Strodei un viņas palīgiem, SIA „Aizkraukles KUK”, SIA „CBS Aizkraukle” vadītājam Jānim Laukam, Aizkraukles profesionālajai visusskolai, leļļu teātrim „Tims”, ēdināšanas uzņēmumiem „Krasta krogs”, „Panna”, „Solo”, „Meduslācis” un „Apelsīns”.

Paldies visiem svētku viesiem, dalībniekiem un apmeklētājiem par skaistajām četrām svētku dienām, kurās notika 4 koncerti, 3 izrādes, 4 izstādes, 3 deju mūzikas vakari, sporta spēles 4 laukumos un 3 tirgi.

Aizkraukles novada Domes vārdā – priekšsēdētājs  
**LEONS LĪDUMS**

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2015/10

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2015.gada 30.jūnija lēmumu Nr.133 (protokols Nr.7, 20.§)

### Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā

Izdoti saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprītes likuma 22. panta otro un trešo daļu

1. Aizliegt Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus.

2. Aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā noteikt uz desmit gadiem.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

## Latviešu strēlniekiem -100

1. augustā apritēja 100 gadu kopš pirmo nacionālo vienību – latviešu strēlnieku bataljonu – dibināšanas. 1915. gada jūnija sākumā Rīgā notika latviešu sabiedrisko darbinieku un virsnieku sapulce, kurā tika skatīts jautājums par latviešu nacionālo vienību izveidi Krievijas impērijas armijas sastāvā. 1. augustā Ziemeļrietumu frontes virspavēlnieks ģenerālis Mihails Aļeksejevs izdeva pavēli par pirmo divu brīvprātīgo latviešu strēlnieku bataljonu - 1. Daugavgrīvas un 2. Rīgas - formēšanu un Latviešu strēlnieku bataljonu Organizācijas komitejas izveidi. 10. augustā laikraksts „Dzimtenes Vēstnesis” publicēja rakstnieku Ata Ķeniņa un Kārļa Skalbes sacerēto un Krievijas Valsts Domes deputātu Jāņa Goldmaņa un Jāņa Zālīša parakstīto uzsaukumu „Pulcējaties zem latviešu karogiem”, kas aicināja brīvprātīgos vecumā no 17 līdz 35 gadiem pieteikties latviešu bataljonos.

Aicinājums brīvprātīgi stāties

latviešu strēlnieku bataljonos guva necerētu latviešu vīru un jaunekļu atbalstu. Jau divās pirmajās dienās pieteicās 472 brīvprātīgie, kurus 14. augustā svinīgi pavadīja uz apmācību uzsākšanas vietu Mīlgrāvī.

Augustā un septembrī Organizācijas komiteja atvēra brīvprātīgo pieņemšanas punktus arī ārpus Rīgas - Vidzemē, Igaunijā un Krievijā. Kopumā latviešu strēlnieku bataljonos 1915. un 1916. gadā pieteicās aptuveni 8 000 brīvprātīgo.

Pirms nedēļas, 1.augustā, Rīgā notika Tautas un armijas svētki. Aizkraukles 55.kajiņnieku bataljona zemessargi piedalījās šajos svētku pasākumos – Latviešu strēlnieku organizācijas komitejai veltītas plāksnes atklāšanā pie ēkas Tērbatas ielā 1/3, koncertuzvedumā Vērmanes dārzā estrādē, svētku gājienā un Nacionālo bruņoto spēku paraugdemonstrējumos, kā arī svētku koncertā 11. novembra krastmalā.

# Aizkraukles novada svētkos 2015.

## Mantojums – tautas atmiņa

**S**tarptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2015” pasākumi – izstādes, koncerti, sadziedāšanās, meistarklases un tikšanās ar dažādu valstu stāstniekiem, kā arī danči un kino vakari norisinājās no 15. līdz 19. jūlijam Rīgā, Rēzeknē un Rēzeknes novadā, Aizkrauklē, Cēsīs, Dikļos, Dobelē, Lielvārdē, Līvānos, Ludzā, Talsos, Turaidā, Viļākā, Viļānos un citviet Latvijā. Festivālā piedalījās etnogrāfiskie ansambļi, folkloras kopas, tautas mūzikas grupas, stāstnieki un citi individuālie izpildītāji. Šogad „Baltica” dalībnieku skaits bija lielākais festivāla vēsturē – 3500. Festivālā bija iespēja redzēt viesus no Baltkrievijas, Gruzijas, Igaunijas, Īrijas, Krievijas, Lietuvas, Lielbritānijas, Norvēģijas, Polijas, Portugāles, Spānijas un Ukrainas.

Aizkrauklē 16. jūlijā notika Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2015” novadu diena. Pie mums viesojās folkloras kopas „Medainis” un „Strops” no Saldus, „Zirņi” no Zirņiem, „Virza” no Brocēniem, „Rikava” no Rikavas, „Kūrava” no Kuldīgas, „Vilcenes” no Rīgas, „Talaka” no Baltkrievijas, deju kolektīvs „Halas” no Kiškunhalašas Ungārijā un stāstnieks Jaks no Igaunijas, kopā 139 dalībnieki.

16. jūlija rītā daudzie dalībnieki no malu malām sabrauca muzeja „Kalna Ziedu” sētā, kur viņus cienājām ar zāļu tēju un iepazīstinājām ar Aizkraukles vēsturi un muzeja ekspozīcijām.

Svētku pasākumi apmeklētājiem sākās ar koncertu „Spēka dziesmas Svētozolam”, kura laikā tika atklāts Kalna Ziedu Svētozols, kura saglabātais fragments no jauna uzstādīts kā piemineklis „Kalna Ziedu” teritorijā. Ozols, kas pirms daudziem gadiem pēc tā nodedzināšanas tika pārveidots par pieminekli Daugavas krastā, nu atradis jaunu mājvietu.

Kalna Ziedu Svētozols ir valsts nozīmes kultūras piemineklis un viena no Zemgales reģiona kulta vietām, kas piesaista daudzu apmeklētāju uzmanību, jo ar to saistās ne tikai nostāsti par seno latviešu svētvieta un tradīcijām, bet tas arī atra-

dies ainaviski skaistā vietā Daugavas krastā, kur vairākkārt notikuši lieli kultūras pasākumi – Raimonda Paula Ziņģe 2004. gadā un „Jāni dzied Aizkrauklē” 2008. gadā. Pasākumus allaž interesantus padarījusi Svētozola pieminekļa klātbūtne.

Kalna Ziedu Svētozols cietis divos pasaules karos, to spēris zibens, divreiz dedzinājuši cilvēki. Pēdējo dedzināšanu ozols neizturēja un pēdējā zaļojošā atvase nokalpa 1994. gadā, tāpēc lai, saglabātu ozola stumbru kā pieminekli, Aizkraukles novada pašvaldība to sakārtoja, aizmūrējot izdegušo dobumu, nostiprinot pamatni un paliekot zem dekoratīva jumtiņa. Diemžēl tas netraucēja vandāļiem turpināt postīt šo vietu, jo 2010. gadā Svētozola piemineklis atkal tika aizdedzināts, atstājot to kritiskā stāvoklī. Lai nodrošinātu svētvieta apmeklētāju drošību un pasargātu pieminekli no turpmākajiem postījumiem, Aizkraukles novada pašvaldība ieguva atļauju no Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas pārvietot Kalna Ziedu upurozola stumbrā daļu uz Vēstures un mākslas muzeja brīvdabas ekspozīciju ar nosacījumu, ka Svētozola vietā iestādīs jaunu ozolu.

Festivāla „Baltica 2015” tēma bija „Mantojums”. Kalna Ziedu Svētozols ir mūsu novada kultūrvēsturiskais mantojums, kura piemiņas saglabāšana veikta ar biedrības „Daugavas Savienība” finansiālu atbalstu. Daudzie festivāla dalībnieki veltīja spēka dziesmas ozolam un ziedoja tam. Arī turpmāk svētozola piemineklis būs brīvi pieejams apmeklētājiem muzeja teritorijā.

Pēcpusdienā festivāla aktivitātes turpinājās pie kultūras nama Daugavas ūdenskrātuves malā uz brīvdabas skatuves. Vakara ieskaņā klausījāmies stāstnieku Jaku no Igaunijas. Stāstniecības žanrs pēdējā laikā arvien kļūst populārāks dažādos folkloras festivālos. Īpašu gaišotni radīja Jaka pasākām līdzīgie stāsti. To pilnvērtīgu baudīšanu nodrošināja atraktīvā tulkotāja Rūta.

Domājot par „Baltikas” temati-

ku – mantojumu, tika veidots lielā koncerta scenārijs, kas atsauc atmiņā laiku pirms 50 gadiem un to mantojumu, ko šīs vietas ļaudis ir zaudējuši, bet ne aizmirsuši.

1965. gada jūlijā pilnībā bija pabeigta HES celtniecība un 16. jūlijā sākās Daugavas aizsprostošana un ūdeņu novadīšana jaunā gultnē. Daugavas krasti un tuvākā apkārtnē ieguva jaunu veidolu. Ūdenskrātuves izveidošanas rezultātā Aizkraukles novadā tika appludinātas vairākas saimniecības: „Lejas Miemēni”, „Randēni”, „Lejas Samēni”, „Vērenes Samēni”, „Rikas”, „Stašas”, „Grigi”, „Lejas Maurēni”, „Lejas Ziedi”, „Lejas Pumpēni”, „Ziedi”, „Lejas Bitēni”, „Lejas Baloži”, „Lejas Keļki”. Pieminot šo 50 gadus senā notikumu, kas pārvērtā cilvēku dzīves un izmaiņā dabas ainavu, koncerts „Cieņa kukulis”, kas notika tieši 16. jūlijā Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica” ietvaros Aizkrauklē, Daugavas ūdenskrātuves krastā, bija veltīts tām saimniecībām un ļaudīm, kas dzīvoja toreiz appludinātā teritorijā. Koncerta gaitā mēģinājām iztēloties, kāda varēja būt dzīve šajās lauku sētās. Tēlainā stāstā izstaigājām laukus, pļavas un sētas Daugavas ielejā, kuru nu klāj ūdens.

Tradicionālais kulinārais mantojums – maizes cepšana, siera siešana, ciemos iešanas tradīcijas, lauku darbi un vasaras vakara burvība virknējās stāstā, kas savijās ar daudzu novadu folkloras kopu dziedājumu. Katra novada atvestais „Cieņa kukulis” – maize, medus, sklandu rauši, zirņi pildīja saimes galdu.

Pēc koncerta pļavā, turpat Daugavas krastā, norisinājās etnogrāfiskā ansambļa „Rikava” uzvedums „Pieguļa” un danči kopā ar Aizkraukles kapelu „Karieste”, kas ilga līdz pat pusnaktij.

Paldies Latvijas Kultūras ministrijai un Latvijas Nacionālās Kultūras centram par uzticību un iespēju sarīkot festivāla „Baltica” novadu dienu Aizkrauklē.

Nākamais festivāls „Baltica” notiks 2016. gadā Igaunijā.



**Aizkraukļieši, kuri zina varonības cenu, mūsu černobīļieši. Viņi riskēja ar savu veselību un dzīvību visu mūsu labā.**

## Viņi glāba pasauli

**17. jūlijā** Aizkraukles, Skrīveru, Jaunjelgavas, Kokneses, Pļaviņu un Neretas pašvaldības sadarbībā ar biedrību „Latvijas savienība Černobiļā”, Aizkraukles sporta centrā pulcināja Černobiļas katastrofas seku likvidācijas dalībniekus.

Tā bija lielākā kodolenerģijas katastrofa vēsturē, kas notika 1986. gada 26. aprīlī Černobiļas AES, blakus Pripjatas pilsētai Ukrainā. Veicot eksperimentu, reaktors pārķarsa, kas izraisīja tvaika eksploziju, kurai pēc pāris sekundēm sekoja sprādziens un sākās ugunsgrēks. Radioaktīvie izmeši ar vēju un nokrišņiem piesārņoja lielāko daļu Eiropas, 60% izmešu izkrita Baltkrievijā.

Lielās plātībās Ukrainā, Baltkrievijā un Krievijā tika evakuēti vairāk nekā 336 000 iedzīvotāju.

Avārijas seku likvidēšanai tika mobilizēti PSRS armijas rezervisti, kam bija jāsavāc bīstamākie atkritumi reaktora iekšienē un jāpiedalās sarkofāga celtniecībā.

Katastrofas rezultātā cietuši 3,3 miljoni ukraiņu un baltkrievu, bet kopumā tiek uzskatīts, ka cietuši 7 miljoni cilvēku.

Nākamgad apritēs 30 gadu, kopš daudziem katastrofas seku likvidācijā iesaistītajiem izmainījās dzīve. Piedzīvotais atstājis neaizmirstamu psiholoģisku iespaidu, radiācija neatgriezeniski sabojājusi veselību. Daudzi seku likvidācijā iesaistītie ir miruši.

Pieminot šo notikumu, 17. jūlijā pasākumā Aizkrauklē, pašvaldības pasniedza Černobiļas katastrofas seku likvidācijas dalībniekiem piemiņas nozīmes. Kopskaitā pasākumā piedalījās ap 150 cilvēku no mūsu rajona.

Pateicoties Latvijas Ugunsdzēsības muzejam, tika atklātas divas izstādes – „Tiem, kas glāba pasauli”, kurā ietverta detalizēta informācija par Černobiļas katastrofu un tās seku likvidēšanu, un izstāde „Civilā aizsardzība”.

Izstādes apskatāmas Sporta centrā līdz 1. septembrim.

## Domes kauss Hubertam

**19. jūlijā**, Novada svētku noslēgumā, profesionālās vidusskolas stadionā kinoloģiskā biedrība „Baltelite” Nacionālo visu šķirņu suņu izstādē „Aizkraukles novada Domes kauss” bija iesaistījusi suņus un to īpašniekus no Aizkraukles un apkārtnējiem novadiem. Patīkamie laika apstākļi radīja omulīgu un jauku ģimenes svētdienu kopā ar četrkājainajiem draugiem, bērniem sajūsmu izraisīja vizināšanās ar zirgu, kā arī citas jaukas nodarbes.

Šogad par Aizkraukles novada domes kausa ieguvēju kļuva „smaidīgais” bīgls Huberts.

*Attēlā Huberts ar savu saimnieku Zinti Grāveri.*



**Folkloristi draudzīgi ļaudis, ļoti ātri atrod iespēju gan sadziedāties, gan sadancoties. Uz skatuves muzicē baltkrievu „Talaka”, bet kopīgā deju virtēnē iesaistās Latvijas folkloristi.**

**DV veidotāju paldies visiem svētku fotogrāfiem, kuri fiksēja mirkļus, dalījās savos attēlos ar citiem sociālajos tīklos. Īpašs paldies Aizkraukles Foto klubam, tā dalībniekiem I. Burkam, V. Zvirgzdiņam, J. Austrīņam, I. Garkaklei, G. Dzenim, „Staburaga” korespondentiem u. c. sava laika hronikas veidotājiem.**

# Aizkraukles novada svētkos 2015.

## Pastāv tas, kuram spēks un prasme mainīties

17.jūlijā – novada svētku laikā, Aizkraukles pilsētas kultūras nams nosvinēja savu 50 gadu jubileju.

Laikraksts „Padomju Jaunatne 1964. gada 4. februārī rakstīja: „Aug arī jaunais P.Stučkas ciemats Daugavas labajā krastā. Jauno gadu celtnieki sagaidīja jaunajā, modernajā ēdnīcā. 1965.gadu varēs sveikt jau kultūras namā, ko patlaban ceļ.”

Kultūras nams savu darbību sācis 1965.gadā kā P.Stučkas vārdā nosauktā strādnieku ciemata kultūras nams, 1967.gadā tas kļuva par Stučkas rajona kultūras namu, vēlāk par Aizkraukles pilsētas kultūras namu, kopš 2009.gada tā juridiskais nosaukums ir Aizkraukles novada kultūras nams. Abi kultūras nami mūsu novadā apvienoti vienā juridiskā iestādē, tomēr iedzīvotājiem ir saprotamāk, ja reklāmās un ikdienā tiek lietoti apzīmējumi - Pilsētas kultūras nams un Pagasta kultūras nams.

Svinību sākumā laukumā pie kultūras nama tautas mākslas kolektīvu koncertā kopā tika pulcināti visi kultūras nama kolektīvi, kopskaitā tuvu pie 400 dalībnieku. Koncerts atklāja, cik dažādi un daudzveidīgi ir Tautas mākslas kolektīvi un to repertuāri. Kultūras namā savām interesēm piepildījumu atrod aizkraukļieši vecumā no 3 līdz 85 gadiem. Pēdējo 10 gadu laikā kolektīvu dalībnieku skaits ir gandrīz dubultojies.

Par mūsu tautas mākslas kolektīvu kvalitatīvo priekšnesumu priecājās arī sadraudzības pilsētu Biržu (Lietuva), Tčevas, (Polija), Kiškunhalašas (Ungārija) viesi. Koncertā piedalījās arī folkloras deju grupa „Halaš” no Kiškunhalašas, kas bija svētku īpašie viesi, jo šogad atzīmējam 10 gadu, kopš parakstīts draudzības līgums starp Aizkraukli un Kiškunhalašu.

Kultūras nama vestibilā tika atklāta un līdz 1.septembrim būs apskatāma kultūras nama darbinieka Aizkraukles Fotokluba biedra Valda Zvirgzdiņa foto izstāde „Jubilārs”.

Koncertzālē notika svinīgs pasākums ar Raiņa motto - „Katra diena ir vēsture, katra stunda ir izšķiroša, katrs mirklis atjauno.” Nelielā prezentācijā tika demonstrēta pēdējo gadu kultūras dzīves dažādība, vizuālās un idejiskās pārvērtības.

Tiek piedāvāti daudzi un dažādi gan profesionāļu, gan amatiermākslas pasākumi, tiek rīkoti festivāli, tradicionālie pasākumi un Valsts svētki, kā arī veidotas jaunas tradīcijas.

Svinīgā pasākuma laikā notika dāvanu apmaiņa ar mūsu sadraudzības pilsētu oficiālajam delegācijām. Pateicībā par ciešo sadarbību, īpaši kultūras jomā, mūsu draugu pilsētām tika dāvinātas Ingunas Skujas un Melisas Braden porcelāna figūras – Krauklis.

Aizkraukles novada Pašvaldība pasniedza Pateicības ilgdabīgiem kultūras nama darbiniekiem direktora vietniekam Gaišim Zabolockim un lietvedei Edītei Pīķei – Kubrakai, kuri kultūras namā nostrādājuši 25 gadus,



elektriķim un gaismotājam Vilnim Gravam, kurš savas darba gaitas kultūras namā uzsācis 1967.gadā, mākslinieciskās daļas vadītājam Vandai Arntai-Laižānei, kura ir bijusi šī nama direktore. Pašvaldības Atzinības rakstu par ieguldījumu Dziesmu svētku procesa pārmantojamībā un tautas mākslā saņēma Aizkraukles koru apriņķa virsdiriģente kora „Aizkraukle” diriģente Ilze Atardo un deju kolektīvu virsvadītāja kolektīvu „Pēda” (2 sastāvi), „Radi”, „Zelļi”, „Jaurās vecmāmiņas” un bērnu deju kolektīva vadītāja Una Stakle. Atzinību par profesionālu un radošu darbu Aizkraukles novada kultūrvides attīstīšanā, saņēma arī kultūras nama direktore Anta Teivāne, kura šajā amatā strādā no 1999.gada. Aizkraukles novada pašvaldības Goda Rakstu saņēma vīru kora „Staburags” diriģente Māra Batraga, kura kori vada jau 40 gadu. Pašvaldības Goda rakstu šogad aprīlī saņēma arī Tautas teātra režisors Juris Kalvišķis, kad ar H.Gulbja „Viena ugunīga kļava” iestudējuma pirmizrādi svinēja skaistu dzīves jubileju.

Pasākumā piedalījās bijušie darbinieki, sadarbības partneri, apkārtnējo novadu kolēģi un citu novada iestāžu darbinieki, kuri teica daudz laba vēlējumu.

Paldies visiem bijušajiem un esošajiem tautas mākslas kolektīvu dalībniekiem par kopīgas kultūrvides veidošanu un tradīciju glabāšanu. Paldies visiem bijušajiem darbiniekiem, sadarbības partneriem, atbalstītājiem, ideju autoriem, brīvprātīgajiem un pasākumu apmeklētājiem par saviesīgās dzīves veicināšanu un tradicionālo vērtību stiprināšanu.

Jubilejas reizē koncertu sniedza īpašais svētku orķestris Ziedoņa Puķīša vadībā, bet pašā vakarā Daugavas krastā pie kultūras nama balli spēlēja brāļi Auzāni ar grupu.

Kultūras nams ir vieta, kur radīt un baudīt, kur iegūt un dalīties, priecāties un atgūt spēkus, satikties, piedzīvot, uzzināt un labi pavadīt laiku.



Novada svētku un Kultūras nama jubilejas īpašie viesi – ungāru deju kolektīvs „Halaš” iepriecina ar dienvidniecisko temperamentu.



Kultūras namā vienotā solī saplūst dažādu paaudžu pārstāvji. Jaunāko pašdarbnieku no vecākā šķīrot 82 gadi.



Arī Sporta dienā visdažādākajās sacensībās iesaistījās gan lieli, gan mazi aizkraukļieši.

## Pasākumi

Šodien, 8. augustā,  
Zaļā brīvdiena Aizkrauklē

## Programma

**15.00 – 16.00** Velo-foto orientēšanās sacensības no muzeja „Kalna Ziedos” līdz „Senajam Kaļķu ceļim” (reģistrācija braucienam no plkst. 14.15 pie muzeja „Kalna Ziedos”)

## Aizkraukles pagasta „Ceļos”

**16.30 – 20.00** Ģimeņu saliedēšanas pasākums ar kontrolpunktiem, radošās darbnīcas, spēles, rotaļas. Latvijas Ornitoloģijas biedrības dažādo putnu knābju nodarbība un putnu migrācijas spēle.

**20.00 – 21.00** Ģimeņu pikniks kopā ar Senielejas Raganām un pļavas naktsputnu dziesmu stends

**21.00 – 22.00** Folkloras kopas koncerts

**22.00 – 23.00** Brīvdabas kino

Lūgums ņemt līdzī savus piknika piederumus, cepamās desīņas, tāpat aicinām ņemt līdzī pledu vai krēslu, lai varētu apsēsties. Padomājiet par piemērotu apģērbu un apaviem brīvdabas atpūtai. Pasākumu apmeklējums ir bez maksas.

Pasākumu organizē: biedrība „Daugavas Ceļotājs”; Dabas parka „Daugavas ieleja” atbalsta biedrība; biedrība „Daugavas Senielejas Raganas”. Atbalsta: Aizkraukles novada pašvaldība, biedrība „Vecāki Aizkrauklei”. Informatīvais atbalstītājs laikraksts „Staburags”.

## 20.-23. augustā

Jauniešu kora „BALSIS” koncertsērija  
„DAUGAVAS BALSIS”

Diriģents Ints Teterovskis.

## Piektdien, 21. augustā

**14:00** pie Pļaviņu kultūras centra

**18:00** Oliņkalnā. Pārcelšana ar laivām no Daugavas labā krastā no Stukmaņiem no plkst. 17:00.

**21:00** Vīgantes dabas parkā pie Dieva auss

## Sestdien, 22. augustā

**18:00** Likteņdārzā

## Svētdien, 23. augustā

**11:10** Kokneses evaņģēliski luteriskā baznīca

**16:00** Aizkraukles muzejā „Kalna Ziedos”.

Koncerti bezmaksas, pateicoties novadiem, pagastiem, draudzēm un labiem ļaudīm, A/S Latvenergo, VKKF, Zemgales Kultūras programmai.

**P. S.** Koncerti notiks arī Krustpīlī, Gostiņos, Secē.

## Sporta pasākumi

Laiks	Vieta	Pasākums
<b>11.08.</b>	Stadions	Aizkraukles novada čempionāts minifutbolā (7x7)
19:00		FC Aizkraukle - Veterāni 45+
20:00		Skrīveri - Koknese
<b>18.08.</b>	Stadions	Aizkraukles novada čempionāts minifutbolā (7x7)
19:00		Veterāni 35+- Koknese
20:45		FC Aizkraukle - Skrīveri
<b>22.08.</b>	Stadions	Latvijas minifutbola čempionāts
10:00		Fināls
<b>29.08.</b>	Sporta halle	FAT PIPE kauss florbolā

Aizkraukles novada kultūras namā,

Spīdolas ielā 2

**10. augustā no plkst. 10.00 līdz 14.00**

Valsts asinsdonoru centrs rīko asins donoru dienu.



## Informācija donoriem

**V**alsts asinsdonoru centrs (VADC) informē, ka no šī gada 1. jūlija tika uzsākti bezskaidras naudas norēķini ar donoriem. Tas nozīmē, ka kompensācija zaudētā asinīs un asins komponentu apjoma atjaunošanai nākamajā dienā pēc asins ziedošanas tiek ieskaitīta donora bankas kontā. Lūdzam donorus laikus atvērt bankas kontu bezskaidras naudas saņemšanai. Donori bez bankas konta asinis ziedot nevarēs.

VADC atgādina, ka par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts maiņas, saspringta darba vai emocionāla pārdzīvojuma. Izsmēlošāku informāciju par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa bezmaksas informatīvo tālruni 8000 0003, mājas lapā [www.donors.lv](http://www.donors.lv).

Valsts asinsdonoru centra Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 67408878; 28663415

## Akcija – Dāviniet krāsas!

**N**o 3. līdz 17. augustam Latvijas Daudz bērnu biedrība apvienība un krāsu zīmols “VIVACOLOR” rīko akciju, kuras laikā Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centrā darbdienās no pulksten 10 līdz 16 iedzīvotāji aicināti dāvināt krāsas iekšdarbu veikšanai.

Krāsai jābūt uz ūdens bāzes, lietojamai (ne sakaltušai, sažuvušai). Krāsas tiks sašķīrotas un nogādātas ģimenēm, kurām tās būtu ļoti noderīgas.

## Aicinām sadarboties!

**I**r pats vasaras vidus, un kaķenes, izvedušas „tautās” savu pavasara metienu, atkal gatavojas kļūt par māmiņām. Bezsaimeņu un no mājām izliktās kaķenes meklē pagrabos tumšākus kaktus, lai justos drošas par saviem bērniem. Taču pagrabi ir mitri, auksti, un kaķi, kas tur uzturas, ir ar nopietnām veselības problēmām. „Felidai” bez palīgiem nav iespējams gādāt par šo dzīvnieku un viņu bērnu veselību, jo trūkst informāci-

jas (pilsētā ap 70 daudzdzīvokļu māju!). Vienīgie atbildīgie par pagrabiem ir namu apsaimniekotāji, konkrēti – SIA „Lauma A”, kuras sētnieki zina par katras mājas apkārtni un pagrabu problēmām. Daži apzinīgi sētnieki jau ilgstoši sadarbojas ar „Felidu” un ir panākuši savu māju tīrību un kārtību, par ko esam ziņojuši „Laumas A” vadībai. Taču tas ir sīks piliens mūsu kopējā rūpē par pilsētas sanitāro tīrību, tāpēc aicinām visus sētnie-

kus aktīvi sadarboties ar mūsu biedrību, lai panāktu vēlamu. Zvaniet, vienosimies, kā sastrādāsimies.

Meklējam jauni  
invalidu darbam  
ar dzīvniekiem.

Aizkraukles Dzīvnieku aizsardzības biedrības valde, tālr. 29872678



Aizkraukles pagasta dejotāji vēl ilgi ar prieku atcerēsies skaistos Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus Rīgā.